175) Glossa interlin: ἀράγε. διγ. ζ. θέμ. β'.

X. ULPI. Si filius pro patre fideiussit et solverit, in rem versum est: nam liberat eum: quemadmodum et si suscepta eius defensione condemnatus fuerit: nam quum iudicium pro eo suscipit, liberat eum: vel si pro debito premisit non donandi animo. Sed et si de peculio actionem quasi defensor patris suscepit, tum antequam condemnatus fuerit nomine patris, in rem versum est usque ad quantitatem peculii, tum finita de peculio actione de in rem verso actione convenitur.

Etiam pars eorum, quae data sunt, in rem verti potest.

In de in rem verso actione usurae, si non sint in stipulationem deductae, non exiguntur. Si vero ne-

sit et saepē rogatus sit, ut filiam suam vel neptem sine dote uxorem daret?

69. ANON. [ad l. 9]. Hoc est si egeat: alioquin dotare compellitur, ut lib. XXIII tit. 2 dig. 19, et quidem ad modum patrimonii sui, ut Nov. CII (115) de exhereditatis.

70. [CYR. L. 10 PR. — §. 3]. — — et si tamquam defensor eius, vel quum pro eo promisisset non donandi animo, conventus sit. Sed et si, quum de peculio conveniretur, eum defendet, statim post litem contestata de in rem verso actio nascitur: [cuius sententiae id est] emolumen, quod institui potest, etiam tempus de peculio actionis praeterierit.

71. [STEPH. AD L. 10 §. I VERB: ET SIT CONDEMNATUS]. Quemadmodum etiam ante condemnationem adversus patrem de in rem verso recte agitur: hoc enim Ulpianus infra dicit. Nota autem, quod lite cum defensor contestata principalis liberatur, quippe actione in iudicium deducta est: ideo etiam defensor iudicatum selvi cavit.

72. ANON. [AD L. 10 §. I]. Nota, quod qui aliquem defendit, a lite contestata eum liberat: hoc enim iure antiquo obtingebat. Sed et lib. XLVI tit. 2 dig. 29 dicitur, litis contestatione novationem fieri.

73. [STEPH. AD L. 10 §. 2 VERB: NISI SI DONARE]. Quam enim etiam hoc casu ex peculio suo pro patre erogare videatur, quippe qui se obligaverit et peculium suum oneraverit, convenienter animum eius spectamus et ex eo versum definimus. Ut enim breviter dicam, si filius vel servus pro patre vel domino ex peculio erogat, secundum affectum eius de in rem verso datur, sive ad patrem solum sive ad ipsum et patrem spectet causa, in quam erogavit: sin autem ea, quae nondum in peculium conversa sed ei credita sunt, circa patrem vel dominum erogaverit, tunc si ad utrumque, hoc est filium et patrem, causa respiciat, tunc rursus secundum affectum filii, hoc est si non donandi animo, ut patrem solum liberaret, erogaverit, de in rem verso datur: si vero causa, ob quam impensa facta est, solum ad dominum vel patrem respiciat, tunc etiam absque affectu eius, qui sub potestate est, hoc est quamvis donandi animo impenderit, de in rem verso datur.